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همتی به جای فرزین
رئیس بانک مرکزی تغییر می کند؟

ادامه در‌صفحه  2

آزادسازی قیمت؛ از شعار تا واقعیت
چند سالی است که ناترازی بودجه و کسری منابع دولت 
سبب شده است که دولت هرچند به ظاهر از موضع قیمت 
گذاری دستوری کوتاه بیاید و در ادبیات سیاستمداران قیمت 
گذاری دولتی نکوهش شود. مصداق این ماجرا را می‌شود 
درباره قیمت سوخت به وفور شنید. دولت بارها اعلام کرده 
است که بهای یک لیتر بنزین از یک لیتر آب معدنی ارزان 
تر است و قیمت گذاری دستوری سبب شده است که یارانه 
سنگینی بابت فاصله قیمتی نرخ دولتی و نرخ واقعی پرداخته 
شود. مصداق دیگر این ماجرا را درباره ارز ترجیحی می‌توان 
مثال زد که دولت بارها و بارها از چند نرخی بودن ارز انتقاد 
کرده و اعلام کرده است که به دنبال ارز تک نرخی است. 
معمولا این گونه انتقادها زمانی بالا می‌گیرد که ریزش ارزش 
پول ملی شتاب می‌گیرد و نرخ دلار در بازار آزاد رکوردهای 
تازه به ثبت می‌رساند. همین موضوع دولت را نگرانی ناترازی 
بودجه می‌کند و از آنجا که به دنبال افزایش درآمدهای خود 
است، از آزادسازی قیمت حرف می‌زند و تک نرخی کردن 
بهای انواع کالا اما واقعیت این است که دولت در ایران عمیقا 
به تئوری بازار آزاد اعتقاد ندارد و این شعارهای آزادسازی 
قیمت را تنها با هدف افزایش درآمد خود طرح می‌کند. نشان 
به آن نشان که دولت در عین اینکه از آزادسازی قیمت حرف 
می‌زند و دنبال آزادسازی بهای کالاهایی است که بازار آن 
را به دست دارد، درباره قیمت گذاری بهای کالا و خدمات 
بخش خصوصی به شدت مداخله می‌کند. نمونه بارز این 
ماجرا بهای بلیت هواپیما است. دولت و نمایندگان مجلس 
از یک سو می‌گویند که حمل‌ونقل هوایی یک نوع خدمات 
لوکس است و قشر مرفه از این مدل سفر استفاده می‌کنند. 
صورت  به  را  هواپیما  سوخت  بهای  نباید  دولت  بنابراین 
یارانه‌ای در اختیار این دسته از مسافران قرار دهد چرا که 

اساسا قشر مرفه نباید یارانه دریافت کنند.

لطفعلی بخشی سرمقاله

دونالد  اینکه  به  اشاره  با  دانشگاه  ژئوپلیتیک  استاد 
برای  مناسبی  نخست‌وزیر  را  نتانیاهو  بنیامین  ترامپ، 
دوران صلح نمی‌داند؛ درباره دلایل طرح موضوع موشکی 
ایران از سوی رژیم اسرائیل گفت: در سند امنیت ملی 
جدید آمریکا در خصوص برنامه موشکی ایران، اشاره قابل 
توجهی صورت نگرفته و این عدم اشاره موجب نگرانی و 
حساسیت اسرائیلی‌ها شده است. آنان در مقطع کنونی 
تلاش می‌کنند با بزرگ‌نمایی تهدید موشکی ایران، توجه و 
حساسیت دولت آمریکا را نسبت به این موضوع افزایش و 

زمینه همراهی ترامپ را فراهم کنند.
آستانه  در  ایرنا؛  خارجی  سیاست  خبرنگار  گزارش  به 
یک‌سالگی دولت دوم »دونالد ترامپ«، نخست‌وزیر رژیم 
اسرائیل بار دیگر به آمریکا سفر کرده است. سفری که 
»بنیامین  عزیمت  از  پیش  آن  دستورکارهای  مهمترین 
نتانیاهو« به واشنگتن از سوی رسانه‌های وابسته به تل‌آویو 
اعلام و مشخص شده که غزه و ایران، در صدر اولویت‌های 

نتانیاهو قرار گرفته است.
رئیس‌جمهور  با  حالی  در  اسرائیل  رژیم  نخست‌وزیر 
دونالد  که  را  غزه  آتش‌بس  که  کرد  دیدار خواهد  آمریکا 
ریاست  یکسال  دستاوردهای  از  یکی  عنوان  به  ترامپ 
جمهوری خود، فهرست کرده و به جهان نشان می‌دهد؛ 
با اقدامات و کارشکنی‌های تل‌آویو روبه‌رو شده و شکننده 
به نظر می‌رسد. همزمان برخلاف آنچه دولت آمریکا روی 
آن مانور می‌دهد؛ شرایط مردم غزه و دسترسی آن‌ها به 
از  ابتدایی زندگی بسیار دشوار و سخت است.  امکانات 
این رو باید دید رئیس‌جمهور آمریکا با برهم‌زننده اصلی 
در  رویکردی  چه  نتانیاهو  یعنی  خود  صلح‌طلب  تصویر 

پیش خواهد گرفت.
است؛  ایران  یقین  به  دو  این  مذاکرات  دیگر  موضوع 
بهانه‌جویی  از  پس  اسرائیل  رژیم  نخست‌وزیر  که  جایی 
موشکی  توان  بر موضوع  این‌بار  برنامه هسته‌ای،  درباره 
ایران است؛ تمرکز کرده  بازدارنده  که اساسی‌ترین سلاح 
از  یکی  سفر  این  گفت  می‌توان  حاضر  حال  در  است. 
مهمترین بزنگاه‌ها نه برای اسرائیل که برای هویت آمریکا و 
رئیس‌جمهور آن است، جایی که ترامپ باید تصمیم بگیرد 
برای  نتانیاهو  کابوس‌وار  خواب‌های  و  زیاده‌خواهی‌ها  با 
منطقه و جهان چگونه باید برخورد کند. این رویکرد نشان 
خواهد داد که شعار »اول آمریکا« از سوی ترامپ تا چه 
نقاط  آمریکا و دیگر  تا کجا می‌تواند  و  اندازه مهم است 
نخست‌وزیر  جنگ‌طلبی‌های  دام  در  افتادن  از  را  جهان 
رژیم صهیونیستی نجات دهد. به منظور بررسی این سفر 
رئیس‌جمهور  احتمالی  تصمیم  هرگونه  تبعات  و  نتایج  و 
آمریکا با »عبدالرضا فرجی‌راد« استاد ژئوپلیتیک دانشگاه 

به گفت‌وگو پرداختیم.
با  تا  شده  آمریکا  عازم  اسرائیل  رژیم  وزیر  نخست 
رئیس‌جمهور آمریکا دیدار کند. بر اساس شواهد و اخبار 
قرار است در این دیدار آتش‌بس در غزه و مسئله موشکی 
ایران مهمترین محورهای گفت‌وگوها خواهند بود. هدف 
این  از  صهیونیستی  رژیم  نخست‌وزیر  اصلی  اهداف  یا 
با  چهره  چهره‌به  دیدار  موضوعی  چه  و  چیست؟  سفر 

رئیس‌جمهور آمریکا را ضروری ساخته است؟
این سفر نتانیاهو به آمریکا سفر مهمی است. با توجه 
به شرایط منطقه و شرایطی که آمریکا در سطح جهانی در 
حال حاضر دارد، همچنین با توجه به تلاش‌های دونالد 
نیز  و  ونزوئلا  مسئله  اروپا،  در  صلح  ایجاد  برای  ترامپ 

مسائل غزه و ایران، طبیعتاً می‌توان گفت که دونالد ترامپ 
دارای یک نقشه راه مشخص است و می‌داند که به دنبال 
چه اهدافی است. بنیامین نتانیاهو نیز به دنبال نقشه خود 
است تا هم بتواند دوام بیاورد و هم برتری ژئوپلیتیکی رژیم 
اسرائیل را در خاورمیانه حفظ کند. بنابراین، این سفر به 
این دلیل انجام می‌شود که بتواند با رئیس جمهور آمریکا 
آن  اساس  بر  و  یابد  دست  تفاهم  و  مصالحه  نوعی  به 

تفاهم، شرایط اسرائیل را بهبود بخشد.
یا  آمریکا  رویکرد  که  داشت  نظر  در  باید  را  نکته  این 
ترامپ با رویکرد اسرائیل کاملاً هم‌پوشانی ندارد و در برخی 
مسائل، این دو رویکرد متفاوت بوده و اختلاف نظرهایی 

در آن دیده می‌شود.
با  دارد  آمریکا قصد  نتانیاهو در  نظر می‌رسد  به  آنچه 
مختلف  مسائل  از  مجموعه‌ای  بگذارد،  میان  در  ترامپ 
غزه  با  رابطه  در  ترامپ  سیاست‌های  از  نتانیاهو  است. 
ناراضی است، اما نمی‌تواند این نارضایتی را به‌صورت علنی 
بیان کند؛ زیرا موقعیت سیاسی داخلی وی تضعیف شده 

است، به‌ویژه در ارتباط با مسئله دادگاه.
از سوی دیگر، ترامپ نیز به نوعی بر این باور است که 
نتانیاهو نخست‌وزیر مناسبی برای دوران جنگ بوده و به 
نظر می‌رسد تمایل دارد در شرایطی که خود شعار صلح را 
مطرح می‌کند و به دنبال کسب جایزه صلح نوبل در سال 
آینده است، در اسرائیل شاهد شکل‌گیری یک دولت جدید 
که  دارد  اهمیت  آن جهت  از  به‌ویژه  این موضوع  باشد. 
متحدان آمریکا در منطقه، مانند ترکیه، عربستان، مصر 
و قطر، مواضع و سیاست‌های تندتری نسبت به اسرائیل 
اتخاذ کرده‌اند. در واقع، دونالد ترامپ در وضعیتی دشوار 
قرار گرفته که یا باید به متحدان منطقه‌ای خود نزدیک 

شود یا از اسرائیل حمایت مطلق به عمل آورد.
در رابطه با غزه، ترامپ به‌شدت به دنبال ادامه طرحی 
طرح  این  اول  مرحله  تقریباً  است.  داده  ارائه  که  است 
صلح اجرا شده و وی در تلاش است مرحله دوم آن را نیز 
اجرا کند. مرحله دوم برای نتانیاهو بسیار حساس است. 
نخست آنکه نیروهای اسرائیلی باید به مرزهای نوار غزه 
بازگردند. دوم، مسئله خلع سلاح حماس مطرح است. 
در این زمینه، آمریکایی‌ها حتی اصرار چندانی ندارند که 
سلاح‌های سبک و دستی حماس نیز جمع‌آوری شود، زیرا 
معتقدند این امر عملاً غیرممکن است. اما نتانیاهو بر این 
باور است که تمامی سلاح‌های نیروهای حماس باید در 

اختیار اسرائیل قرار گیرد. وی به این موضوع اعتماد ندارد 
که این سلاح‌ها به مدیریتی که قرار است در غزه شکل 
بگیرد ــ که گفته می‌شود نخبگان فلسطینی مدیریت داخلی 
بنابراین،  شود.  واگذار  ــ  داشت  خواهند  عهده  بر  را  آن 
ترامپ وجود دارد و  نتانیاهو و  اختلاف نظر جدی میان 
درخواست نتانیاهو این است که امتیازاتی در این زمینه از 

ترامپ دریافت کند.
لبنان است که مسئله‌ای بسیار  مسئله دوم، موضوع 
مهم محسوب می‌شود و باید به آن توجه کرد. نتانیاهو 
اصرار دارد که یا آمریکا اجازه دهد حمله‌ای به لبنان انجام 
شود، به‌گونه‌ای که این حملات آن‌قدر کوبنده باشد که 
حزب‌الله خود آمادگی تحویل سلاح‌هایش را اعلام کند، یا 
اینکه پیش از هرگونه حمله، آمریکا و دولت لبنان اقدامی 
انجام دهند تا این سلاح‌ها تحویل داده شود. در عین حال، 
هم آمریکا و هم دولت لبنان، با وجود اعمال فشار، تمایل 
دارند سلاح‌های حزب‌الله به ارتش لبنان تحویل داده شود. 
در این میان، تام باراک، نماینده ترامپ در سوریه و لبنان، 
در مصاحبه‌ای اعلام کرد که دولت لبنان باید با اسرائیل 
به توافق برسد و این دولت لبنان است که باید مرزهای 
امنیتی اسرائیل را تضمین کند. این به آن معناست که 
حتی اگر امکان خلع سلاح کامل حزب‌الله وجود نداشته 
باشد ــ که گفته می‌شود سلاح‌ها در جنوب رودخانه لیتانی 
گرفته شده است ــ باز هم دولت لبنان طرف گفت‌وگو با 

اسرائیل خواهد بود.
بر همین اساس، آمریکایی‌ها فشار آورده‌اند که دولت 
لبنان با اسرائیل وارد گفت‌وگو شود. این گفت‌وگوها یک 
دور انجام شده و آمریکا به دنبال آن است که لبنان را، 
همانند سوریه، به سمت طرح صلح ابراهیم سوق دهد. 
با عادی‌سازی روابط لبنان و اسرائیل، طبیعتاً خطری که 
از نظر آنان حزب‌الله برای مرزهای اسرائیل ایجاد می‌کند، 
کاهش خواهد یافت. در این زمینه نیز بحث جدی میان 
نتانیاهو و ترامپ در سفری که به‌زودی انجام می‌شود، 

وجود خواهد داشت.
دنبال  به  نتانیاهو  است.  ایران  موضوع  سوم،  مسئله 
ایران را  تا مسئله  آن است که نظر ترامپ را جلب کند 
رها نکند. آمریکا به این نتیجه رسیده است و ترامپ نیز 
همواره اعلام می‌کند که سایت‌های هسته‌ای ایران نابود 
و  ندارد  وجود  خاصی  نگرانی  دلیل  همین  به  و  شده‌اند 
تمایلی به درگیری با ایران نیست. اما نتانیاهو بر این باور 

است که میزان خسارات واردشده به تاسیسات هسته‌ای 
ایران سنگین نبوده و آمریکا باید با همراهی اسرائیل، برای 
نابودی سایر امکانات هسته‌ای ایران اقدام کند. این موارد 
نتانیاهو و ترامپ مورد  از جمله مسائلی است که میان 

گفت‌وگو قرار خواهد گرفت.
جنبه  بیشتر  که  دارد  وجود  نیز  دیگری  مهم  مسئله 
داخلی دارد و ارتباط مستقیمی با تحولات منطقه‌ای ندارد. 
نتانیاهو از نظر وضعیت داخلی در شرایط مناسبی قرار 
کرده  درخواست  اسرائیل  رئیس‌جمهور  از  ترامپ  ندارد. 
است که نتانیاهو را مورد عفو قرار دهد. خود نتانیاهو نیز 
با ارسال نامه‌ای به رئیس‌جمهور اسرائیل، درخواست عفو 
کرده است. با این حال، احزاب مخالف اسرائیل به‌شدت با 
این نامه‌نگاری و همچنین با احتمال عفو نتانیاهو از سوی 
رئیس‌جمهور مخالفت کرده‌اند. این مسئله در حال حاضر 
به‌صورت پنهان و معلق باقی مانده است و نتانیاهو با خطر 
مواجه  زندان  به  روانه شدن  و حتی  دادگاه  در  محاکمه 
است. از این رو، بار دیگر از ترامپ درخواست خواهد کرد 
یا تلاش خواهد نمود که وی فشار بیشتری وارد کرده و 
اقدامات بیشتری انجام دهد تا رئیس‌جمهور اسرائیل او را 

مورد عفو قرار دهد.
با  نتانیاهو  که  دارد  آن  از  حکایت  ادعاها  و  گمانه‌ها 
بهانه  به  این‌بار  و  ایران‌هراسی  از  جدیدی  سناریوی 
این  برای  است.  رفته  سفید  کاخ  به  ایران  موشک‌های 

زیاده‌خواهی‌های نتانیاهو پایانی قابل تصور است؟
در پاسخ به این سوال، باید گفت که اسرائیل ایران را 
رها نخواهد کرد، همان‌گونه که ایران نیز اسرائیل را رها 
نمی‌کند. طبیعتاً اسرائیل، ایران را یک تهدید موجودیتی 
تلقی می‌کند و حامی اصلی خود را نیز آمریکا می‌داند. 
از این‌رو، نه مسئله موشکی ایران تاکنون حل‌وفصل شده 
است، نه مسئله هسته‌ای آن، و نه موضوع محور مقاومت 
در منطقه که از دید اسرائیل تهدیدی محسوب می‌شود. 
به بیان دیگر، اگرچه محور مقاومت تضعیف شده است، 

اما به‌صورت بالقوه همچنان وجود دارد.
تقویت  نتانیاهو  همیشگی  سیاست  اساس،  همین  بر 
تا  می‌کند  تلاش  به‌ویژه  وی  است.  بوده  ایران‌هراسی 
ایران  تکلیف  دارد،  قرار  قدرت  در  ترامپ  که  دوره‌ای  در 
مشخص شود. از این رو، نتانیاهو خواهد کوشید با ارائه به 
اصطلاح اسناد و مدارکی که معمولاً همراه خود به آمریکا 
می‌برد و توسط سازمان‌های اطلاعاتی اسرائیل جمع‌آوری 
شده‌اند، ترامپ را قانع کند که ایران تهدیدی بزرگ است؛ 
نه‌تنها برای اسرائیل، بلکه برای غرب، و بنابراین نباید ایران 

را رها کرد.
از نگاه نتانیاهو، سیاستی که ترامپ در پیش گرفته و بر 
این اساس اعلام می‌کند که با تداوم و تشدید تحریم‌ها، 
حالی  در  شد،  خواهد  تضعیف  خودکار  به‌صورت  ایران 
که اقدام مشخصی در زمینه مسائل موشکی و هسته‌ای 
ایران انجام نمی‌شود، سیاستی خطرناک به شمار می‌رود 
و باید با جدیت بیشتری به آن پرداخته شود. به اعتقاد 
وی، اگر این موضوع جدی گرفته نشود، ایران به تقویت 
توان موشکی خود ادامه خواهد داد و علاوه بر آن، روند 
غنی‌سازی را نیز مجدداً از سر گرفته و دنبال خواهد کرد. 
بنابراین، نتانیاهو در آمریکا و در مذاکراتی که انجام خواهد 
داد، تلاش می‌کند ترامپ را تشویق کند تا این مسیر را 
ادامه داده و با رویکردی سخت‌گیرانه‌تر، مسئله ایران را در 

اولویت قرار دهد.

نتانیاهو به دنبال بازگرداندن ایران به لیست اولویت‌های ترامپ است
اخبار

رییس سازمان بازرسی تشریح کرد
آخرین اقدامات انجام شده درخصوص افزایش قیمت 

برنج ونهاده های دامی

قوه  رئیس  دستورات  اجرای  در  گفت:  کشور  کل  بازرسی  سازمان  رییس 
قضاییه پیرامون رسیدگی به مقوله افزایش قیمت برنج و نهاده‌های دامی و طی 
بررسی‌های صورت گرفته در مدت اخیر، سازمان بازرسی با تخلفات برخی از 
مسئولان و بعضی از واردکنندگان و‎ توزیع‌کنندگان مواجه شده است و پرونده‌ای 

در این خصوص تشکیل شده که به زودی به مرجع قضایی ارجاع خواهد شد.
به گزارش ایسنا، ذبیح الله خداییان در نشست شورای عالی قضایی اظهار کرد: 
در اجرای دستورات رئیس قوه قضاییه پیرامون رسیدگی به مقوله افزایش قیمت 
برنج و نهاده‌های دامی و طی بررسی‌های صورت گرفته در مدت اخیر، سازمان 
بازرسی با تخلفات برخی از مسئولان و بعضی از واردکنندگان و‎ توزیع‌کنندگان 
مواجه شده است؛ پرونده‌ای در این خصوص تشکیل شده که به زودی به مرجع 

قضایی ارجاع خواهد شد.
وی در ادامه، با اشاره به ماموریت چندی پیش رئیس قوه قضاییه به سازمان 
بازرسی پیرامون برگزاری نشست‌های مستمر با شورای هماهنگی دستگاه‌های 
نظارتی درباره وضعیت نوسانات بازار ارز و بررسی عملکرد دستگاه‌های متولی 
در این زمینه، اظهار کرد: طی مدت اخیر، ۴ جلسه را با حضور اعضای شورای 
هماهنگی دستگاه‌های نظارتی، تعدادی از مسئولان اقتصادی دولت و همچنین 
درباره وضعیت  اسلامی  اقتصادی مجلس شورای  نمایندگان حوزه  از  برخی 
نوسانات بازار ارز و بررسی عملکرد دستگاه‌های متولی در این زمینه تشکیل 
داده‌ایم؛ در نخستین جلسه مقرر شد هیئتی مرکب از رئیس سازمان برنامه 
و بودجه، رئیس بانک مرکزی، وزیر اقتصاد و رؤسای کمیسیون‌های اقتصاد و 
برنامه و بودجه مجلس، طرحی را برای ساماندهی وضع موجود بازار ارز ارائه 
دهند که در این خصوص، طرحی ۱۷ ماده‌ای ارائه شده که هم اکنون در دستور 

کار دولت قرار دارد.
وی افزود: همچنین در این جلسات مقرر شد هیئتی متشکل از نمایندگان 
دستگاه‌های نظارتی، موضوع نوسانات ارز را بررسی کرده و چنانچه در این قضیه 
به قصور یا تقصیری برخورد کردند، مصادیق را به مراجع مربوطه معرفی کنند.

خدائیان گفت: بر اساس اطلاعات موجود در سامانه بانک مرکزی، تعداد ۲۱۲ 
شخص حقیقی و حقوقی که اکثر آنها دولتی و شبه‌دولتی هستند، عدم رفع 
تعهدات ارزی صادراتی دارند؛ همچنین طبق اطلاعات موجود در این سامانه، 
عدم رفع تعهدات ارزی در حوزه واردات داریم؛ طبق بررسی‌های صورت گرفته، 
برخی از اشخاصی که رفع تعهدات ارزی صادراتی خود را انجام نداده‌اند، مدعی 
هستند دلیل این موضوع سیاست‌های اتخاذ شده از ناحیه بانک مرکزی است.

وی همچنین با اشاره به مبالغ کلانی که نزد تراستی‌های بانکی و غیربانکی 
وجود دارد، گفت: سوال ما این است که دستگاه‌های متولیِ مطلع از تعداد 
تراستی‌ها و مبالغ کلان ارز رسوب کرده نزد آنها، چرا اقدام در خور توجهی را 
انجام نمی‌دهند؟ طبق قانون، بانک مرکزی مدیریت موضوع ارز را بر عهده 
دارد و نمی‌تواند در این موضوع از خود رفع مسئولیت کند؛ ما وقتی میزان 
تراستی‌های رسوب کرده را از بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و وزارت نفت 
پیگیری می‌کنیم، با این پاسخ روبه‌رو می‌شویم که اطلاعی در این زمینه نداریم؛ 
چنانچه متولیان مربوطه نمی‌توانند در این خصوص اقدامی را انجام دهند، اجازه 
دهند سایر دستگاه‌های نظارتی به موضوع ورود کنند. متاسفانه متولیان امر 
در این زمینه، مصوباتی را از برخی هیئت‌ها دریافت می‌کنند و طبق آنها، اجازه 

نمی‌دهند دستگاه‌های نظارتی به این مقوله ورود کنند.

شکاف‌هایشکاف‌های  پنهانپنهان
آیا نتانیاهو می‌تواند ترامپ را به جنگ با ایران ترغیب کند؟آیا نتانیاهو می‌تواند ترامپ را به جنگ با ایران ترغیب کند؟
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چرا رشد اقتصادی ایران سقوط کرد؟

گروه اقتصاد - رشد اقتصاد ایران در شش‌ماهه نخست ۱۴۰۴ منفی شد و بخش‌های کشاورزی و صنایع 
بیشترین فشار را تجربه کردند. کارشناسان معتقدند ترکیب تحریم‌ها و ساختار ناکارآمد داخلی، مسیر رشد 

اقتصادی را در کوتاه‌مدت مسدود کرده است.
طبق گزارش های منتشر شده  اقتصاد ایران در شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۴ دوباره عقب‌نشینی کرده است. 
تازه‌ترین آمارها نشان می‌دهد تولید ناخالص داخلی با نفت منفی ۰.۶ درصد و بدون نفت منفی ۰.۸ درصد 
بوده است. این اعداد، نشانه‌های روشنی از ضعف تقاضا، کاهش سرمایه‌گذاری و نااطمینانی در بخش‌های 
واقعی اقتصاد هستند.  در بین بخش‌ها، کشاورزی وضعیت بدتری داشته است. رشد منفی ۲.۹ درصدی آن، 
نشان می‌دهد عوامل اقلیمی، کمبود نهاده‌ها و افت بهره‌وری تاثیر زیادی روی عملکرد این بخش گذاشته 
است. صنایع و معادن که معمولاً موتور رشد اقتصاد به حساب می‌آیند هم با منفی ۳.۴ درصد، گرفتار رکود 
شده‌اند. محدودیت انرژی، فشار هزینه‌ها و کاهش سرمایه‌گذاری، تولید صنعتی را تحت فشار قرار داده و 

مانع از خروج اقتصاد از مسیر نزولی شده است.
با این حال بخش نفت توانسته رشد اندکی مثبت ۱.۱ درصدی ثبت کند، اما کافی نبوده تا اثر منفی سایر 
بخش‌ها را جبران کند. به عبارت دیگر، حتی این نقطه روشن هم نتوانسته اقتصاد را از روند نزولی خارج کند.
کارشناسان تاکید دارند بخشی از این وضعیت، نتیجه تحریم‌های خارجی و فشارهای منطقه‌ای است، اما 

بخش دیگر ناشی از ناکارآمدی‌های داخلی است.

آزمون بزرگ شورای عالی 
کار در برابر خط فقر

 زندانی‌های پرحاشیه
از نعمت زاده تا رضوی

وقتی پدر شرمنده سفره 
خانه می شود

فاصله ۲۵ میلیونی دستمزد کارگران و 
سبد معیشت باید جبران شود

قاضی مسعودی مقام مستشار 
دیوان عالی کشور تشریح کرد

قسطی شدن
مایحتاج روزمره
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